СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БАРАТАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ №  197
82 - сессии (четвертого созыва)
От 19.06.2015г.                                                                                     д. Баратаевка

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ   В УСТАВ  БАРАТАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В связи с вступившим в силу Закона Новосибирской области от 29.04.2015 № 547-ОЗ «О внесении изменений в статью 2 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области»», Федерального закона от 03.02.2015 №8-ФЗ «О внесении изменений в статью 32 и 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав проект решения о внесении изменений в Устав Баратаевского сельсовета Болотнинского района, внесенный в Совет депутатов Баратаевского сельсовета Болотнинского района в порядке правотворческой инициативы прокурором Болотнинского района, Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменении  в Устав Баратаевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области (прилагается).

  2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Баратаевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
3. Главе Баратаевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области опубликовать  муниципальный правовой акт после государственной регистрации в течении 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об  источнике и дате официального опубликования или обнародования муниципального правового акта Баратаевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в официальном вестнике Баратаевского сельсовета.

Глава Баратаевского сельсовета                      Н.А. Дементьева
                                                                                                                        Приложение

                                                                                             к решению № 197 от 19.06.2015г

                                                                                                       82 -ой сессии 4 созыва

                                                                            Совета депутатов Баратаевского сельсовета

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  В УСТАВ БАРАТАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. В статье 6 «Права органов местного самоуправления на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения »
- дополнить часть 1 пунктом 13 следующего содержания: «осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения»

2. В статье 7 «Местный референдум» часть 1 первый абзац изложить в следующей редакции:

- «Местный референдум проводится на всей территории Баратаевского сельсовета в целях решения непосредственно населением вопросов местного значения»

3. Дополнить часть 1 статьи 20 «Полномочия Совета депутатов» пунктом 29 следующего содержания:

- «установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования»

4. Дополнить часть 1 статьи 20 «Полномочия Совета депутатов» пунктом 30 следующего содержания:

- «установление общего числа членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования и назначение половины членов конкурсной комиссии»

5. Дополнить часть 1 статьи 20 «Полномочия Совета депутатов» пунктом 31 следующего содержания:

- «избрание главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса»

6. Исключить из части 2 статьи 20 «Полномочия Совета депутатов» слова «глава администрации»

7. Часть 1 статьи 26 «Глава Баратаевского сельсовета» изложить в следующей редакции:
- «Глава поселения исполняет полномочия главы местной администрации, а также председателя Совета депутатов, является высшим должностным лицом Баратаевского сельсовета, избирается Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссии по результатам конкурса, сроком на 5 лет. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы поселения устанавливается Советом депутатов. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса. При формировании конкурсной комиссии половина ее членов назначается Советом депутатов, а другая половина - главой Болотнинского района Новосибирской области»

8. Часть 3 статьи 26 «Глава Баратаевского сельсовета» изложить в следующей редакции:

- «Глава поселения вступает в должность в день вручения ему Советом депутатов решения об избрании»

9. Дополнить пункт 3 статьи 15 «Опрос граждан» словами «в соответствии с законом Новосибирской области»;

10. Статью 40 «Ответственность Совета депутатов перед государством» дополнить пунктом 4 следующего содержания:
- «Депутаты Совета депутатов Баратаевского сельсовета, распущенного на основании п.2.1 ст.73 Федерального закона от06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», вправе в течении 10 дней со дня вступления в силу закона Новосибирской области о роспуске Совета депутатов обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Советом депутатов Баратаевского сельсовета правомочного заседания в течении трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи»
11. В статье 29 «Полномочия администрации» пункт 62 изложить в следующей редакции:

- «разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации »

12. В статье 5 «Вопросы местного значения» пункт 1 изложить в следующей редакции:

- «составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение  бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения»;
13. В статье 5 «Вопросы местного значения» пункт 34 исключить;
14 . В части 1  статье 8 «Муниципальные выборы»  слова «главы поселения» исключить;

15. В  пункте 5 статье 8 «Муниципальные выборы » исключить второй абзац;

16. Статью 29 «Полномочия администрации» дополнить пунктом 66 следующего содержания:

- «осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных обитающих на территории поселения»;
17. Статью 29 «Полномочия администрации» пункт 61 дополнить словами:
- «организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»
18.  Статью 29 «Полномочия администрации»  пункт 26 изложить в следующей редакции:

- «утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений».

19.  Статью 5 «Вопросы местного значения Баратаевского сельсовета»  пункт 21 изложить в следующей редакции:

- «утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений».
Глава Баратаевского сельсовета                                                  Н.А.Дементьева